

Số: /BC-SNN&PTNT

Thanh Hóa, ngày tháng năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả triển khai thực hiện nhiệm vụ chống khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo, không theo quy định (IUU) trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa tháng 10 năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 279/KH-UBND ngày 05/12/2022 về việc triển khai Đề án “Phòng, chống khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định đến năm 2025” trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa và Kế hoạch số 45/KH-UBND ngày 02/3/2023 của UBND tỉnh về Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 81/QĐ-TTg ngày 13/2/2023 của Thủ tướng Chính phủ, sau khi tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện của các ngành, đơn vị và UBND các huyện, thị xã, thành phố ven biển và thành phố Thanh Hóa, Sở Nông nghiệp và PTNT báo cáo cụ thể như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Công tác chỉ đạo, điều hành

Thực hiện Quyết định số 1077/QĐ-TTg ngày 14/9/2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án “Phòng, chống khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định đến năm 2025”, Quyết định số 81/QĐ-TTg ngày 13/02/2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc Ban hành “Kế hoạch hành động chống khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định, chuẩn bị làm việc với Đoàn Thanh tra của Ủy ban châu Âu lần thứ 4”; Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh Thanh Hóa đã triển khai quyết liệt nhiều giải pháp cấp bách để khắc phục các tồn tại, hạn chế trong công tác chống khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định; Kế hoạch số 279/KH-UBND ngày 05/12/2022 về việc triển khai Đề án “Phòng, chống khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định đến năm 2025” trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa; Kế hoạch số 45/KH-UBND ngày 02/3/2023 của UBND tỉnh về Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 81/QĐ-TTg ngày 13/2/2023 của Thủ tướng Chính phủ về ban hành “Kế hoạch hành động chống khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định, chuẩn bị làm việc với Đoàn Thanh tra của Ủy ban châu Âu lần thứ 4”; Kế hoạch số 117/KH-UBND ngày 11/5/2023 về việc đón và làm việc với Đoàn Thanh tra của Ủy ban Châu Âu lần thứ 4 về chống khai thác IUU, tại tỉnh Thanh Hóa; Quyết định số 1913/QĐ-UBND ngày 03/6/2023 về việc phê duyệt Đề án phát triển thủy sản nhanh và bền vững gắn với bảo vệ vững chắc chủ quyền quốc gia trên biển tỉnh Thanh Hóa đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045.

Trong tháng 10 tỉnh Thanh Hóa đã phối hợp với Bộ, ban, ngành và UBND các tỉnh, thành phố ven biển chuẩn bị báo cáo làm việc với Đoàn Thanh tra của EC. Trong thời gian đoàn đến Việt Nam từ 11/10 đến 18/10, các Sở, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố ven biển tổ chức trực ban nghiêm túc, yêu cầu 100% tàu cá có chiều dài từ 24m trở lên bắt thiết bị giám sát hành trình liên tục để xác định vị trí, cung cấp hồ sơ tài liệu, chụp ảnh vị trí neo đậu của các tàu cá theo yêu cầu của Thanh tra EC.

2. Công tác thông tin, tuyên truyền

Các sở, ban, ngành và UBND các huyện, thị xã, thành phố ven biển và thành phố Thanh Hóa tổ chức nhiều Hội nghị, xây dựng chuyên mục phát sóng trên Đài phát thanh và Truyền hình tỉnh, phát tờ rơi, sổ tay tuyên truyền, phổ biến pháp luật, triển khai chính sách hỗ trợ thiết bị giám sát hành trình; quán triệt và yêu cầu các chủ tàu cá cam kết lắp đặt, duy trì hoạt động thiết bị giám sát hành trình khi đi khai thác và thực hiện nghiêm các quy định về chống khai thác IUU.

Sở Nông nghiệp và PTNT phối hợp với Đài phát thanh truyền hình tỉnh phát sóng sự tuyên truyền về chống khai thác IUU; các quy định của pháp luật về khai thác, bảo vệ nguồn lợi thủy sản.

Lãnh đạo, cán bộ Chi cục Thủy sản đến từng xã, phường nghề cá tuyên truyền phổ biến, vận động, hướng dẫn ngư dân, chủ tàu cá thực hiện các quy định của Luật Thủy sản, chống khai thác IUU, đảm bảo đầy đủ trang thiết bị, thủ tục giấy tờ khi đi khai thác. Ban quản lý cảng cá thường xuyên phát trên hệ thống loa truyền thanh của cảng về Luật thủy sản, chính sách hỗ trợ thiết bị giám sát hành trình và các quy định về chống khai thác IUU.

3. Công tác đăng kiểm, cấp giấy phép khai thác thủy sản, đánh dấu tàu cá, lắp thiết bị VMS, thu nhật ký khai thác thủy sản

Tổng số tàu cá khai thác hải sản trong toàn tỉnh tính đến ngày 31/10/2023 là 5.877 chiếc; trong đó:

- Tàu có chiều dài dưới 6m: 3.627 chiếc;
- Tàu có chiều dài từ 6m đến dưới 12m: 441 chiếc;
- Tàu có chiều dài từ 12m đến dưới 15m: 700 chiếc;
- Tàu có chiều dài trên 15m: 1.109 chiếc.
- Thiết bị giám sát hành trình (VMS): Lắp đặt được 1.100/1.109 tàu cá, đạt 99,2%.
- Số tàu cá còn hạn đăng kiểm: 1.212/1.809 chiếc, đạt tỉ lệ 67,0%
- Đánh dấu tàu cá: 2.250/2.250 tàu, đạt tỉ lệ 100%.

- Cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm: 1.028/1.109 tàu cá, đạt tỉ lệ 92,7%.

- Cấp giấy phép khai thác thủy sản cho tàu cá có chiều dài từ 12m trở lên: 1.748/1.809 chiếc, đạt tỉ lệ: 96,6%;

- Cấp giấy phép khai thác thủy sản cho tàu dưới 12m: 392/441 tàu cá, đạt tỉ lệ 88,9%;

- Trong tháng 10 năm 2023, tại 03 cảng cá chỉ định có 194 lượt tàu rời cảng, 154 lượt tàu cập cảng, thu 149 nhật ký khai thác thủy sản đạt 100% số tàu cập cảng, sản lượng thủy sản qua cảng: 746,77 tấn.

- Đã nhập 2.250 tàu cá vào Hệ thống cơ sở dữ liệu nghề cá quốc gia (Vnfishbase). Cập nhật kết quả đăng kiểm, giấy phép khai thác thủy sản, tàu ra vào cập cảng, sản lượng thủy sản qua cảng vào dữ liệu hệ thống nghề cá quốc gia.

4. Công tác tuần tra, xử lý vi phạm khai thác IUU

Các lực lượng chức năng tăng cường tuần tra, kiểm tra, kiểm soát tàu cá tại các cửa lạch, trên biển về chấp hành các quy định về khai thác và bảo vệ nguồn lợi thủy sản, chống khai thác IUU, đặc biệt là quy định về lắp đặt thiết bị giám sát hành trình cho tàu cá trên 15m. Kiên quyết không cho các tàu cá đi hoạt động trên biển khi không lắp đặt thiết bị giám sát hành trình, không đảm bảo trang thiết bị, thủ tục giấy tờ theo quy định. Trong 10 tháng đầu năm 2023, lực lượng chức năng tỉnh đã xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực thủy sản 76 vụ, tổng tiền xử phạt là 1.567.700.000 đồng.

II. NHỮNG TỒN TẠI, HẠN CHẾ

- Còn một số chủ tàu/thuyền trưởng chưa ghi hoặc ghi chưa đầy đủ nhật ký khai thác thủy sản, thông báo trước 01 giờ cập, rời cảng với Ban quản lý cảng cá theo quy định; một số tàu cá trên 15m không vào cảng cá chỉ định bốc dỡ sản phẩm, hàng hóa theo quy định và chưa thường xuyên duy trì kết nối thiết bị giám sát hành trình khi hoạt động trên biển.

- Số tàu cá có chiều dài từ 15m trở lên chưa lắp thiết bị giám sát hành trình còn 09 tàu, trong đó: Hậu Lộc 01 tàu, Hoàng Hóa 01 tàu, Sầm Sơn 05 tàu, Quảng Xương 01 tàu, thị xã Nghi Sơn 01 tàu. Lý do tàu cá nằm bờ không đi khai thác.

- Số tàu quá hạn đăng kiểm còn 597 tàu, chiếm 33,0% tổng số tàu cá thuộc diện đăng kiểm, trong đó: Nga Sơn 05 tàu, Hậu Lộc 126 tàu, Hoàng Hóa 15 tàu, Sầm Sơn 69 tàu, Quảng Xương 113 tàu, thị xã Nghi Sơn 268 tàu.

- Số tàu có chiều dài từ 12m trở lên hết hạn hoặc chưa có Giấy phép khai thác thủy sản còn 74 tàu, trong đó: Hậu Lộc 04 tàu, Hoàng Hóa 02 tàu, Sầm Sơn 37 tàu, Quảng Xương 05 tàu, thị xã Nghi Sơn 12 tàu.

- Số tàu cá có chiều dài từ 15m trở lên chưa có giấy chứng nhận an toàn thực phẩm 81 tàu, trong đó: Hậu Lộc 06 tàu, Hoàng Hóa 11 tàu, Sầm Sơn 25 tàu, Quảng Xương 22 tàu, thị xã Nghi Sơn 17 tàu.

III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN TRONG THỜI GIAN TỚI

- Tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức cộng đồng ngư dân qua các hình thức thông tin trên Truyền hình, Đài phát thanh, Báo và trên các trang mục; tổ chức các lớp tập huấn về Luật Thủy sản, các văn bản hướng dẫn thi hành Luật và các quy định về chống khai thác IUU đến ngư dân, chủ tàu, các tổ chức, đơn vị liên quan đến hoạt động khai thác hải sản, duy trì hoạt động thiết bị GSHT.

- Tiếp tục tăng cường lực lượng, phương tiện trong thực hiện công tác tuần tra, kiểm soát hoạt động khai thác hải sản trên biển, cửa lạch, bãi ngang, cảng cá; kiên quyết không cho các tàu cá đi hoạt động trên biển khi không đủ các thủ tục, giấy tờ, trang thiết bị theo quy định. Xử lý nghiêm tàu cá vi phạm các quy định về chống khai thác IUU.

- Lập danh sách tàu cá có nguy cơ vi phạm như: tàu hết hạn đăng kiểm, giấy phép khai thác, giấy chứng nhận ATTP tàu cá và tàu cam kết nằm bờ khi chưa lắp thiết bị giám sát hành trình gửi các lực lượng chức năng trong tỉnh và 27 tỉnh, thành phố ven biển để phối hợp, theo dõi, kiểm soát chặt chẽ xử lý các trường hợp vi phạm theo quy định.

- Yêu cầu các đơn vị cung cấp thiết bị giám sát hành trình khẩn trương khắc phục những tồn tại trong quá trình lắp đặt, vận hành thiết bị giám sát hành trình. Phối hợp với Chi cục Thủy sản xác định nguyên nhân mất kết nối trên biển hàng ngày và có trách nhiệm hỗ trợ ngư dân kịp thời trong việc khắc phục sự cố của thiết bị do đơn vị mình cung cấp. Tổng hợp, báo cáo Bộ Nông nghiệp và PTNT, Cục Thủy sản các đơn vị cung cấp thiết bị sai phạm để cấp có thẩm quyền xử lý.

- Gắn trách nhiệm người đứng đầu cấp ủy, chính quyền các cấp trong thực hiện nhiệm vụ chống khai thác IUU; nhất là ở cấp xã/phường/thị trấn trong công tác tuyên truyền, vận động người dân tuân thủ pháp luật; đồng thời thường xuyên thanh tra, kiểm tra, giám sát việc tổ chức thực hiện nhiệm vụ được giao; kịp thời động viên, khen thưởng tấm gương điển hình và xử lý nghiêm tổ chức, cá nhân thiếu tinh thần, trách nhiệm để xảy ra sai phạm hoặc không hoàn thành nhiệm vụ, công việc được giao về chống khai thác IUU.

- Phối hợp với các Bộ, ngành Trung ương triển khai đầu tư, nâng cấp các cảng cá chỉ định, khu neo đậu tránh trú bão để phục vụ cho công tác xác nhận, truy xuất nguồn gốc hải sản từ khai thác, chống khai thác IUU.

Trên đây là báo cáo kết quả triển khai thực hiện nhiệm vụ chống khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo, không theo quy định (IUU) tháng 10 năm 2023, Sở Nông nghiệp và PTNT kính báo cáo Bộ Nông nghiệp và PTNT./.

Nơi nhận:

- Bộ Nông nghiệp và PTNT (để b/cáo);
- Chủ tịch UBND tỉnh (để b/cáo);
- PCT UBND tỉnh Lê Đức Giang (để b/cáo);
- VP UBND tỉnh (để b/cáo);
- BCH Bộ đội BP tỉnh;
- Công an tỉnh;
- Cục Thủy sản; Cục Kiểm ngư (để b/cáo);
- Giám đốc Sở (để b/cáo);
- Bí thư, Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, TP ven biển và TP Thanh Hóa;
- Chi cục Thủy sản;
- VP đại diện thanh tra, kiểm soát nghề cá; BQL cảng cá Thanh Hóa;
- Lưu: VT.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Đức Cường